Дело № 1-494/19

66RS0006-02-2019-000355-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург 02 июля 2019 года 

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Ивановой А.П.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Решетниковой Н.Ю., 

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Куваевой Т.Н.,

при секретаре Ивановой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты >, ранее судимого:

- 25.05.2009 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 2 ст. 162 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев; постановлением Свердловского областного суда от 20.04.2011 срок снижен до 6 лет 6 месяцев. 

<

 дд.мм.гггг > освобожден по отбытию наказания; 

осужденного:

- 30.04.2019 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по «г» ч. 2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 годам лишения свободы, взят под стражу 

<

 дд.мм.гггг >.

- 23.05.2019 Орджоникидзевским районным судом г.Екатеринбурга по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 30.04.2019 назначено 4 года 3 месяца лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совместно с К.Е.В. (в отношении которого Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга 18.04.2019 постановлен приговор) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Преступление им совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

15 декабря 2018 года около 21:30 у ФИО1, находящегося у павильона «Продукты», расположенного у дома № 13 по проспекту Орджоникидзе из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из указанного павильона, принадлежащего индивидуальному предпринимателю М.А.Ю., используемое в качестве хранилища, с незаконным проникновением в иное хранилище. Затем в этот же день, то есть 15 декабря 2018 года около 21:30 ФИО1 подошел к вышеуказанному павильону, отогнул фрагмент картона, загораживающий стекло окна, после чего рукой разбил стекло и заглянул внутрь, где обнаружил значительное количество коробок с сигаретами. 

С целью облегчения совершения преступления ФИО1 в это же время, прибыл во двор дома № 9 корпус 3 по улице Ильича, достоверно зная, что там находились его знакомые К.Е.В. и Б.П.М. , являющийся инвалидом 2 группы, передвигающийся на инвалидной коляске, где ФИО1 предложил К.Е.В. совместно с ним тайно похитить коробки с сигаретами из вышеуказанного павильона, на что последний согласился, и из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, дал свое согласие, тем самым вступив в преступный сговор с ФИО1 на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом ФИО1 и К.Е.В., договорились использовать Б.П.М. на инвалидной коляске как средство транспортировки похищенных коробок с сигаретами, при этом, не ставя последнего в известность, относительно своих преступных намерений.

Далее ФИО1, К.Е.В. и Б.П.М. , в этот же день, то есть 15 декабря 2018 года около 22:00 прибыли к вышеуказанному павильону «Продукты», где осознавая тайный характер своих преступных действий, скрытый для окружающих, ФИО1, действуя согласованно с К.Е.В., просунул руку через разбитое стекло в окно, открыл шпингалет окна и само окно, обеспечив доступ в павильон, после чего согласованно с К.Е.В. залез внутрь павильона, тем самым незаконно в него проникнув, где обнаружил и 59 пачек сигарет Винстон Blue (WinstonBlue), стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку., общей стоимостью 6 790 рублей 90 копеек, 13 пачек сигарет Винстон Silver (WinstonSilver), стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 1 496 рублей 30 копеек, 14 пачек сигарет Винстон Classic (WinstonClassic), стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 1 611 рублей, 40 копеек, 8 пачек Винстон XSCompactPlus Silver (WinstonXSCompactPlus Silver)., стоимостью 100 рублей 47 копеек за пачку, общей стоимостью 803 рубля 76 копеек, 11 пачек сигарет Гламур LilacSuperslims (GlamourlilacSuperslims ), стоимостью 115 рублей 52 копейки за пачку, общей стоимостью 1270 рублей, 72 копейки, 25 пачек сигарет Гламур amberSuperslims (GlamourAmberSuperslims), стоимостью 115 рублей 52 копеек за пачку, общей стоимостью 2888 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет Кисс Apple(frech) (KissApplefrech), стоимостью 86 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 172 рублей, 60 копеек, 1 пачку сигарет Кисс MiniDessert (KissDessertMini), стоимостью 86 рублей 30 копеек, 12 пачек сигарет Палл Малл SuperslimsMentol (PallmallSuperslimsMentol), стоимостью 105 рублей 94 копейки за пачку, общей стоимостью 1 271 рублей, 28 копеек, 13 пачек сигарет Кент 4 HDNeo (КentNeo), стоимостью 133 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1 738 рублей, 10 копеек, 1 пачку сигарет Честерфилд Blue (Chesterfield Blue), стоимостью 120 рублей 54 копейки, 5 пачек сигарет Честерфилд Red (Chesterfield Red), стоимостью 120 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 602 рубля 70 копеек, 16 пачек сигарет Ява Белое Золото классическая, стоимостью 76 рублей 33 копейки за пачку, общей стоимостью 1221 рубль 28 копеек, 7 пачек сигарет Ява Белое Золото оригинальная т/у, стоимостью 76 рублей 33 копейки за пачку, общей стоимостью 534 рубля 31 копейка, 21 пачку сигарет ЛД КОМПАКТ loungeAUTOGRAPH (LDLoungeAutograph), стоимостью 83 рубля 27 копеек за пачку, общей стоимостью 1748 рублей 67 копеек, 19 пачек сигарет ЛД BlueAUTOGRAPH (LDBlueAutograph), стоимостью 82 рубля 58 копеек за пачку, общей стоимостью 1569 рублей 02 копейки, 7 пачек сигарет Кент ConvertiblesiSwitch (KentConvertiblesiSwitch ), стоимостью 133 рубля 33 копеек за пачку, общей стоимостью 933 рубля 31 копейка, 12 пачек сигарет ФИО2 ReachBlue (DavidoffReachBlue ), стоимостью 91 рубль 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1 100 рублей 40 копеек, 20 пачек сигарет ЛМ COMPACTBlue (L&MComactBlue), стоимостью 96 рублей 21 копейка за пачку, общей стоимостью 1 924 рубля 20 копеек, 3 пачки сигарет Бонд StreetPremium Компакт (BondStreetPremiumComact), стоимостью 96 рублей 42 копейки за пачку, общей стоимостью 289 рубля 30 копеек, 10 пачек сигарет Столичные, стоимостью 36 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 363 рубля 00 копеек, 57 пачек сигарет Космос, стоимостью 36 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 2069 рублей 10 копеек, 12 пачек сигарет Палл Малл superslimsmentol (PallMallSuperslimsMentol), стоимостью 105 рублей 94 копейки за пачку, общей стоимостью 1271 рубль 28 копеек, 20 пачек сигарет Винстон Stylе Dual (кнопка) (WinstonStyleDual), стоимостью 109 рублей 01 копейка за пачку, общей стоимостью 2 180 рублей 20 копеек, 19 пачек сигарет Винстон XSenceImpuls (WinstonXSenceImpuls), стоимостью 109 рублей 47 копеек за пачку, общей стоимостью 2 079 рублей 93 копеек, 1 пачку сигарет Иве (Eve), стоимостью 116 рублей, 66 копеек, 4 пачки сигарет Иве ментол (EveMentol), стоимостью 126 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 505 рублей 20 копеек, 20 пачек сигарет Вог Lilas (VogieLilas), стоимостью 143 рубля 36 копеек за пачку, общей стоимостью 2867 рублей 20 копеек, 2 пачки сигарет Парламент Platinumblue (ParlamentPlatinumblue), стоимостью 157 рублей 77 копеек за пачку, общей стоимостью 315 рублей 54 копеек, 5 пачек сигарет Парламент Fresh пи-лайн (ParlamentFresh), стоимостью133 рубля 98 копеек за пачку, общей стоимостью 669 рублей 90 копеек, 2 пачки сигарет Парламент Silverblue (ParlamentSilverBlue), стоимостью 157 рублей 98 копеек за пачку, общей стоимостью 315 рублей 96 копеек, 10 пачек сигарет Винстон compactplusimpulse (WinstonCompactPlusImpulse ), стоимостью 99 рублей 97 копеек за пачку, общей стоимостью 999 рублей 70 копеек, 8 пачек сигарет Винстон Dual (WinstonDual) c двумя кнопками, стоимостью 109 рублей 01 копейка за пачку, общей стоимостью 872 рубля 08 копеек, 1 пачку сигарет Кисс dream (KissDream), стоимостью 82 рубля 99 копеек, 47 пачек сигарет Максим, стоимостью 78 рублей 71 копейка за пачку, общей стоимостью 3 699 рублей 37 копеек, 15 пачек сигарет Кент нанотек Микс (KentNanotek), стоимостью 120 рублей 16 копеек за пачку, общей стоимостью 1802 рубля 40 копеек, 6 пачек сигарет Кент нанотек Микс мандарин (KentNanotek), стоимостью 115 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 693 рубля 24 копейки, 16 пачек сигарет Винстон XSensBlue (WinstonXSensBlue), стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 1841 рубль 60 копеек, 3 пачки сигарет Винстон Xsenssilver (WinstonXsenssilver), стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 345 рублей 30 копеек, 26 пачек сигарет Винстон XScompactplus (WinstonXSCompactPlus ), стоимостью 94 рубля 99 копеек за пачку, общей стоимостью 2469 рублей 74 копеек, 10 пачек сигарет WinstonStyleBlue, стоимостью 110 рублей 02 копейки за пачку, общей стоимостью 1100 рублей, 20 копеек, 2 пачки сигарет Винстон classic (Winston Сlassic), стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 230 рублей 20 копеек, 2 пачки сигарет Kисс mentol (KissMentol), стоимостью 86 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 172 рубля 60 копеек, 7 пачек сигарет ПЁТР I Ультра, стоимостью 91 рубль 29 копеек за пачку, общей стоимостью 639 рублей 03 копейки, 33 пачки сигарет ПЁТР 1 особые синие, стоимостью 77 рублей 68 копеек за пачку, общей стоимостью 2563 рубля 44 копейки, 20 пачек сигарет ПЁТР I особые черные, стоимостью 82 рубля 66 копеек за пачку, общей стоимостью 1653 рубля 20 копеек, 29 пачек сигарет ПЁТР I эталон компакт премиум, стоимостью 82 рубля 66 копеек за пачку, общей стоимостью 2397 рублей, 14 копеек, 4 пачки сигарет ПЁТР I эталон особые, стоимостью 72 рубля 83 копейки за пачку, общей стоимостью 291 рубль 32 копейки, 2 пачки сигарет Бонд Streetcompactblue (BondStreetCompactBlue), стоимостью 91 рубль 45 копеек за пачку, общей стоимостью182 рубля 90 копеек, 13 пачек сигарет Бонд SSspesialblue (BondSSspesialblue), стоимостью 107 рублей 09 копеек за пачку, общей стоимостью 1392 рубля 17 копеек, 7 пачек сигарет Филип Mорис compactblue (PhilipMorrisCompactBlue), стоимостью 88 рублей 00 копеек за пачку, общей стоимостью 616 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет Филип Mоррис Gold (PhilipMorrisGold), стоимостью 78 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 157 рублей 40 копеек, 12 пачек сигарет ФИО3 compactpremiummix (PhilipMorris Сompact Рremium Мix), стоимостью 88 рублей 00 копеек за пачку, общей стоимостью 1056 рублей 00 копеек, 15 пачек сигарет Мальборо (Marlboro), стоимостью 138 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 2080 рублей 50 копеек, 26 пачек сигарет Паркер & Симпсон красный (Parker&Simpson) 100, стоимостью 78 рублей 71 копейка за пачку, общей стоимостью 2046 рублей, 46 копеек, 5 пачек сигарет Русский Стиль 100, стоимостью 91 рублей 34 копеек за пачку, общей стоимостью 456 рублей 70 копеек, 4 пачки сигарет Тройка, стоимостью 77 рублей 07 копеек за пачку, общей стоимостью 308 рублей 28 копеек, 5 пачек сигарет Иве блю супер слим (EveBlueSuperslims), стоимостью 126 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 631 рубль 50 копеек, 2 пачки сигарет Иве сирен супер слим (EveBlueSuperslims), стоимостью 126 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 252 рубля 60 копеек, 11 пачек сигарет Кисс Romantic (KissRomantic), стоимостью 85 рублей 24 копейки за пачку, общей стоимостью 937 рублей 64 копейки, 13 пачек сигарет ЛД компакт impulse (LDCompactImpulse), стоимостью 81 рубль 52 копейки за пачку, общей стоимостью 1059 рублей 76 копеек, 14 почек сигарет Гламур Azursuperslims синий (GlamourAzurSuperslims), стоимостью 115 рублей 52 копейки за пачку, общей стоимостью 1617 рублей 28 копеек,9 пачек сигарет Парламент aquablue (ParliamentAquaBlue), стоимостью 157 рублей 77 копеек за пачку, общей стоимостью 1419 рублей 93 копейки, 25 почек сигарет Westcompact сильвер (West СompactSilver), стоимостью 83 рубля 34 копейки за шт., общей стоимостью 2083 рубля 50 копеек, 25 пачек сигарет ФИО3 compactsignature (PhilipMorris СompactSignature), стоимостью 78 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1967 рублей 50 копеек, 22 пачки сигарет ФИО3 Red (PhilipMorrisRed), стоимостью 83 рубля 34 копейки за пачку, общей стоимостью 1833 рубля 48 копеек, 2 пачки сигарет ЛМ redlable (L&MRedLable), стоимостью 106 рублей 89 копеек за пачку, общей стоимостью 213 рублей 78 копеек, 33 пачки сигарет Ротманс роял demi (RothmansRoyalDemi), стоимостью 88 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 2908 рублей 62 копейки, 1 пачку сигарет Ротманс роялс ягода (RothmansRoyalDemiClick), стоимостью 83 рубля 51 копейка, 1 пачку сигарет Кисс sunny (кнопка ментол) (Kiss Sunny Mentol), стоимостью 79 рублей 68 копеек, 16 пачек сигарет Кисс шоколад (brown) (Kiss Brown), стоимостью 86 рублей 01 копейка за пачку, общей стоимостью 1376 рублей 16 копеек, 15 пачек сигарет Бонд street compact silver (Bond street compact silver), стоимостью100 рублей 88 копеек за пачку, общей стоимостью 1513 рублей 20 копейки, 4 пачки сигарет Паркер & симпсон интенс блю т/у (Parker&SimpsonIntenseBlue), стоимостью 82 рубля 93 копейки за пачку, общей стоимостью 331 рубль 72 копейки, 23 пачки сигарет Паркер & симпсон компакт серый (Parker&Simpson Сompact), стоимостью 78 рублей 31 копейка за пачку, общей стоимостью 1801 рубль 13 копеек, 13 пачек сигарет ФИО3 компакт блю (PhilipMorris СompactBlue), стоимостью 82 рубля 92 копейки за пачку, общей стоимостью 1077 рублей 26 копеек, 10 пачек сигарет Паркер & симпсон дуо ягодная кнопка (Parker&SimpsonDuo), стоимостью 78 рублей 32 копейки за пачку, общей стоимостью 783 рубля 20 копеек, 10 пачек сигарет Паркер & симпсон белый (Parker&SimpsonWhite), стоимостью 82 рубля 92 копейки за пачку, общей стоимостью 829 рублей 20 копеек, 20 пачек сигарет Прима (дон табак) 20 шт., стоимостью 20 рублей 80 копеек за пачку, общей стоимостью 416 рублей 00 копеек, 6 пачек сигарет Тройка Золото, стоимостью 76 рублей 35 копеек за пачку, общей стоимостью 458 рублей 10 копеек, 10 пачек сигарет Кэмел легкие (Camel Light), стоимостью 123 рубля 66 копеек за пачку, общей стоимостью 1236 рублей 60 копеек, 28 пачек синарет Винстон red (Winston Red), стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 3 222 рублей 80 копеек, 2 пачки сигарет Winston Mentol Superslims, стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 230 рублей 20 копеек, 6 пачек сигарет Winston Blue Superslims, стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 690 рублей 60 копеек, 4 пачки сигарет Winston Silver Superslims, стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 460 рублей 40 копеек, 3 пачки сигарет Winston Xslime Impulse, стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 345 рублей 30 копеек, 40 пачек сигарет Winston Superslims White, стоимостью 115 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 4604 рублей 00 копеек, которые ФИО1 сложил в четыре строительных полимерных мешка, в один полимерный пакет и полимерный пакет для мусора, обнаруженные в павильоне, не представляющие материальной ценности и через указанное окно передал К.Е.В. В свою очередь К.Е.В., положил мешки с похищенным имуществом на колени Б.П.М. , находящемуся на инвалидной коляске, с которыми они вдвоем с места совершения преступления скрылись, тем самым тайно похитив указанное имущество.

В это время ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно и согласованно с К.Е.В., находясь в вышеуказанном павильоне, взял 5 пачек сигарет марки Eve Premium Pubpie, стоимостью 126 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 631 рубль 50 копеек,10 пачек сигарет Glamour Impuls, стоимостью 115 рублей 52 копейки за пачку, общей стоимостью 1155 рублей 20 копеек, 2 пачки сигарет Кiss Jolly, стоимостью 86 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 172 рубля 60 копеек, 9 пачек сигарет ПЁТР I особый серый, стоимостью 82 рубля 66 копеек за пачку, общей стоимостью 743 рубля 94 копеек, 5 пачек сигарет ПЁТР I Эталон синий, стоимостью 96 рублей 75 копеек за пачку, общей стоимостью 483 рубля 75 копеек, 4 пачки сигарет LD Laggeetti Rucat, стоимостью 81 рубль 87 копеек за пачку, общей стоимостью 327 рублей 48 копеек, 3 пачки сигарет LD Impulse Compact зеленые, стоимостью 83 рубля 27 копеек за пачку, общей стоимостью 249 рублей 81 копейка, 5 пачек сигарет LD Impulse Compact сиреневые, стоимостью 83 рубля 27 копеек за пачку, общей стоимостью 416 рублей 35 копеек, 4 пачки сигарет LD Impulse Superslims, стоимостью 83 рубля 27 копеек за пачку, общей стоимостью 333 рублей 08 копеек, 1 пачку сигарет LD Club, стоимостью 83 рубля 27 копеек, 1 пачку сигарет LD 100, стоимостью 82 рубля 58 копеек,4 пачки сигарет LD коричневые, стоимостью 82 рубля 58 копеек за пачку, общей стоимостью 330 рублей 32 копейки, 9 пачек сигарет Lade Blue, стоимостью 96 рублей 76 копеек за пачку, общей стоимостью 870 рублей 84 копеек, 3 пачки сигарет Lade Rose, стоимостью 96 рублей 76 копеек за пачку, общей стоимостью 290 рублей 28 копеек, 5 пачек сигарет Parliament Pline, стоимостью 133 рубля 98 копеек за пачку, общей стоимостью 669 рублей 90 копеек, 5 пачек сигарет Parliament Carat, стоимостью 133 рубля 98 копеек за пачку, общей стоимостью 669 рублей 90 копеек, 4 пачки сигарет Parliament Tropic, стоимостью 133 рубля 98 копеек за пачку, общей стоимостью 535 рублей 92 копейки, 9 пачек сигарет Next Publiss, стоимостью 87 рублей 98 копеек за пачку, общей стоимостью 791 рубль 82 копеек, 30 пачек сигарет ВТ, стоимостью 36 рублей 00 копеек за пачку, общей стоимостью 1080 рублей 00 копеек, которые сложил в полимерный пакет черного цвета, обнаруженный в павильоне, не представляющий материальной ценности и 23 пачек сигарет Bisiness Сlass, стоимостью 72 рубля 74 копейки за пачку, общей стоимостью 1673 рубля 02 копейки, 1 пачку сигарет Bisiness Сlass Superslims, стоимостью 72 рубля 74 копейки, 2 пачки сигарет Sobranie, стоимостью 126 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 252 рубля 60 копеек, 30 пачек СТИКИ HEETS, стоимостью 129 рублей 15 копеек за пачку, общей стоимостью 3 874 рубля 50 копеек, которые сложил в находящийся при нем рюкзак, с которыми вышел из павильона, тем самым тайно похитив указанное имущество, с которым с места совершения преступления скрылся, в последующем распорядившись похищенным совместно по своему усмотрению, причинив М.А.Ю. материальный ущерб на общую сумму 121 250 рублей 46 копеек.

Подсудимым ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании он поддержал данное ходатайство, которое было заявлено им при ознакомлении с материалами дела, добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Сторона защиты, государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего в своем письменном заявлении, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, подержали ходатайство подсудимого. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Наказание, установленное санкцией ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные об его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, его состояние здоровья, отягощенное рядом хронических заболеваний, помощь престарелой матери.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче явке с повинной. 

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд учитывает рецидив преступлений на основании ч. 1 ст. 18 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку им совершено умышленное преступление при наличии непогашенной судимости за умышленное преступление по приговору от 25.05.2009 года.

ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности, относящееся к категории средней тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.2 ст. 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

При этом оснований для применения при назначении наказания ФИО1 с учетом ч. 3 ст. 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Также при назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Достаточных оснований для применения ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую категорию в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Также суд не находит достаточных оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Вид исправительного учреждения назначается с учетом требований п.«в» ч. 1 ст. 58 Уголовного Кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора, суд полагает необходимым в отношении ФИО4 ранее избранную меру пресечения в виде заключение под стражу сохранить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, за которое назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 23.05.2019 окончательно назначить ФИО1 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу сохранить.

Срок содержания под стражей исчислять со 

<

 дд.мм.гггг >, зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > по день вступления приговора в законную силу в порядке п. 

Судьба вещественных доказательств разрешена приговором Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 18.04.2019г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга. При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Судья А.П. Иванова